**Recherches de  
Théologie et Philosophie médiévales**

**Bibliotheca  
10.2.1**

DVRANDI DE SANCTO PORCIANO

**SCRIPTVM SVPER IV LIBROS  
SENTENTIARVM**

Editioni curandae praesidet Andreas Speer

**Distinctiones 1-5 libri Secundi**

edidit Fiorella Retucci

**PEETERS**

## LIBER SECVNDVS

<DISTINCTIO PRIMA

QVESTIO PRIMA

VTRVM creatio sit possibilis>

5

[A1] Circa creationem primo queritur utrum sit possibilis.

10

Et uidetur quod non, quia actio essentialius respicit subiectum quam terminum dicente auctore *Sex principiorum* quod actio non requirit quid agat, set in quid agat. Est autem impossibile et contradictionem implicans quod aliquorum actio

[B1] Circa secundum librum *Sententiarum* queritur primo utrum Deus potuerit aliquid creare ab eterno. Et uidetur quod non, quia quod non est possibile absolute, non est possibile ab eterno; set creatio non est possibilis; ergo etc.

Probatio minoris, quia actio essentialius respicit subiectum quam terminum dicente auctore *Sex principiorum* quod actio non requirit quid agat, set in quid agat; set nulla actio potest esse sine termino, alioquin esset actio per quam nichil age-

sit sine termino, alioquin actio esset, ubi nichil ageretur; ergo impossibile est aliquam actionem esse sine subiecto. Cum igitur creatio dicatur esse sine subiecto, uidetur quod creatio non sit possibilis.

[A2] Item creatio uidetur esse aliquod medium inter Deum creantem et ipsam creaturam; set constat quod non est substantia; ergo est accidens; omne autem accidens requirit subiectum; ergo

*O,9r* | etc.

[A3] In contrarium est quod dicitur *II Mac. 7: Peto nate ut aspicias in celum et terram, et intelligas quod ex nichilo creauit ea Deus.*

[A4] Responsio. Intelligendum est quod per creationem, secundum quod nomen creationis communiter accipitur et importatur, accipitur actio per quam aliquid producit ex nichilo. Hoc autem potest intelligi tripliciter. Vno modo materialiter, scilicet quod nichil sit materia rei producte, quod esse non potest, quia quod *nichil est nullius potest esse materia*. Inest enim materia rei facte tamquam pars eius. Est enim materia *ex qua aliquid fit cum insit*, ut dicitur *I Phisicorum*. Alio modo ordinabiliter,

retur, quod est impossibile; ergo fortiori ratione nulla actio potest esse sine subiecto; set talis non est creatio; ergo etc.

25

[B2] Item creatio est aliquid medium inter creatorem et rem creatam; set constat quod non est substantia; ergo est accidens absolutum uel respectuum; set tale requirit subiectum; ergo etc.

*deest B*

35

40

45 ut sit sensus creaturam fieri ex nichilo, idest post nichil, ita ut ma-  
neat ordo affirmatiuus ad nichil tamquam ad terminum a quo.

[A5] Et licet hunc sensum doctores quandoque recipiant  
tamquam uerum ymaginantes quoquo modo, licet improprie,  
ens et nichil esse terminos creationis, tamen proprie loquendo  
50 istud non est uerum, pro eo quod non est possibile ponere ter-  
minos in actione in qua non est subiectum commune utrique  
termino, nisi uterque sit posituius (quod dico propter trans-  
substantiationem panis in corpus Christi). Cuius ratio est,  
quia necesse est quod uirtus agentis in omni actione attingat  
55 utrumque terminum: unus enim abiicitur et alius acquiritur, et  
utrumque fit uirtute agentis.

[A6] Et ideo oportet quod uirtus agentis utrumque attingat;  
utrumque autem potest attingi, quando uterque est posituius;  
set quando alter est posituius | et alter negatiuus, cum illud  
60 quod nichil est attingi non possit secundum se, oportet quod  
attingatur ratione alicuius subiecti substracti, quemadmodum  
fit in illuminatione aeris, cum de non illuminato fit illuminatus,  
et ubicumque alter terminorum est priuatio, alter uero forma;  
numquam enim attingi potest terminus negatiuus, nisi ratione  
65 substracti subiecti. Cum igitur in creatione non supponatur sub-  
iectum commune, impossibile est quod proprie loquendo de-  
mus ei duos terminos, scilicet ens et nichil.

[A7] Relinquitur ergo tertium, scilicet quod creatio dicitur  
esse de nichilo solum negatiue, quia non est de aliquo nec in  
70 ratione subiecti nec in ratione termini. Vnde sicut non habet

*deest B*

*O,9v*

subiectum, sic nec terminum ex quo uel a quo: sic enim non est motus neque *mutatio*, que sunt *a quodam in quoddam*.

[A8] Hiis preintellectis dicendum est quod Deus potest de nichilo aliquid producere modo quo expositum est. Quod patet dupliciter. Primo ex parte Dei producentis sic: Quidquid perfectionis est in secundis agentibus particulariter et diuisim, totum est in agente primo, a quo deriuatur omnis perfectio. Modo est ita quod agens naturale habet rationes rerum factiuas, set non cognoscitiuas; intelligentia uero habet rationes rerum omnium cognoscitiuas, set non factiuas; ergo Deus conferens agentibus naturalibus rationes factiuas et intelligentiis cognoscitiuas habet utrasque penes se, scilicet omnium rerum rationes factiuas et cognoscitiuas; aliqua autem sunt que non possunt fieri ex alio, ut  
*O,10r* | materia et huiusmodi; quare etc. Et si dicatur quod ratio bene concludit quod Deus habet omnium rerum rationes cognoscitiuas, sicut angelus, non tamen factiuas, quia nec eas habet agens naturale, ex quo sumitur argumentum quod sint in Deo, dicendum quod sicut perfectiones que sunt in creaturis particulariter et diuisim sunt in Deo unite et simul, sic ea que sunt in creaturis in potentia sunt actu in Deo. Quemadmodum enim Deus habet simul rationes rerum factiuas et cognoscitiuas que diuisim sunt in creaturis agentibus, sic materie, que est quedam potentia in agentibus naturalibus, respondet in Deo actus. Et quia potentia non est principium agendi, set actus, ideo agens naturale compositum ex materia et forma, per formam quidem, per quam est in actu, productiuum est forme consimilis, set per

*deest* 23

75

80

85

90

95

materiam, per quam est in potentia, non est productiuum materie alterius. Deus uero, in quo ratio materie est actus, potest esse productiuus materie.

100 [A9] Secundo patet idem ex parte rei producte sic: Separare a re ea que sunt extrinseca rei non implicat contradictionem nec repugnantiam intellectuum; nunc est ita quod fieri ex aliquo competit rei extrinsece; ergo dicere quod aliqua res, immo omnis res, fiat ex nichilo uel non ex aliquo, quod idem est, non  
105 implicat contradictionem; omne autem tale est Deo possibile; ergo etc.

Maior patet. Minor probatur, quia forme naturales, que dicuntur produci, non producantur de nichilo, set educuntur de potentia materie, nec preexistunt | in materia secundum se uel  
110 secundum aliquid sui, neque materia neque aliquid materie aut in materia existens conuertitur in naturam forme, ut patebit in sequentibus; ergo educi de aliquo competit eis pure extrinsece. Et sic est de omnibus que dicuntur fieri ex aliquo quantum ad terminum factionis, quia compositum fit ex aliquo intrinsece  
115 quod est pars sui, puta ex | materia, set nullum compositum fit secundum quamlibet sui partem, set solum secundum unam fit, scilicet secundum formam, secundum alteram uero preexistit, scilicet secundum materiam.

[A10] Ad primum argumentum dicendum quod maior propositio est falsa.

[B30] Ad primum argumentum dicendum quod minor propositio est falsa, | quia creatio est possibilis, ut probatum est. Et ad probationem dicendum est per interemptionem maioris.

*deest B*

*O,10v*

*D77rb*

*V163rb*

*M196vb*

Omnis enim actio est realiter eadem cum suo termino et ideo essentialiorem habitudinem habet ad suum terminum quam ad subiectum.

Quod autem dicit auctor *S e x p r i n c i p i o r u m* quod actio non requirit quid agat, set in quid agat, intelligendum est sic, quod actio naturalis, de qua loquimur, que habet subiectum et terminum, supponit subiectum tamquam aliquid preexistens, non autem supponit terminum, set producit.

[A11] Ad secundum dicendum quod creatio non est substantia nec accidens aliquod medium inter Deum et creaturam, set est respectus creatoris et creature adinuicem secundum rationem dantis esse et accipientis. Declara ut uis.

Omnis enim actio realiter est eadem cum suo termino uel saltem illa que est sine motu, qualis est creatio, et ideo essentialiorem ordinem habet ad suum terminum quam ad subiectum.

[B31] Ad secundum dicendum quod creatio non est aliquid medium inter Deum et creaturam, set est ipsamet creatura sub respectu uel denominatione respectiua ad dantem esse. Est enim creari idem quod habere esse ab alio secundum se totum.

## &lt;QVESTIO SECVNDA

## VTRVM POTENTIA CREANDI POSSIT COMMVNICARI CREATVRE&gt;

[A1] Secundo queritur utrum potentia creandi possit commu-  
nicari creature. Videtur quod non, quia cui non potest com-  
5 municari quod sit primum agens simpliciter ei non potest com-  
municari quod agat nullo supposito; set creature non potest  
communicari quod sit primum agens simpliciter, quia iam non  
esset creatura, set creator; ergo etc.

Minor patet.

10 Probatio maioris, quia quanto agens est superius, tanto pau-  
ciora supponit, sicut pauciora supponit natura, que solum sup-  
ponit materiam, quam ars, que supponit ens actu. Et hoc quia  
ars nature innititur tamquam priori agenti. Set agens supremum  
ut Deus sicut nulli alii agenti innititur, ita nichil ex parte facti  
15 supponit. Ex quo uidetur quod per hoc competit alicui agenti  
quod nichil supponat ex parte facti, quia est primum agens sim-  
pliciter non innixum alteri, et ideo cui non potest communicari  
unum nec alterum. Et hec fuit maior.

[A2] Item omne quod agit per motum necessario supponit  
20 in quod agat; set omnis creatura necessario agit per motum,  
cum agat ut instrumentum prime cause; instrumentum autem  
non agit nisi per motum; ergo etc.

*deest* 23

*O,13r*

[A3] Preterea *agere sequitur esse*; igitur *quod habet esse receptum in materia*, oportet quod eius *actio recipiatur in materia*; set omnis creatura est huiusmodi: solum enim Deus est cuius esse non est receptum in materia, cum in ipso solo esse sit idem quod essentia; ergo etc.

[A4] In contrarium arguitur, quia, quamquam agens possit *O<sub>1</sub>13<sup>v</sup>* excedere effectum secundum se, tamen semper uidentur equari in actione et passione, quia nec aliud nec plus agit agens quam recipiat patiens; set creatio passio non arguit in creato infinitam potentiam passiuam uel aliquid infinitum productum; ergo nec creatio actio arguit in create infinitam potentiam actiuam; set propter aliud non negatur quin creatio possit communicari creature, nisi quia creatio uidetur infinitam potentiam requirere in create; ergo etc.

[A5] Responso. *Creatio dicitur productio alicuius nullo supposito*. Quod potest intelligi dupliciter. Vno modo quod nichil supponatur ex parte agentis, set creans innitatur solum sue uirtuti, et hoc modo secundum omnes creare non potest communicari creature et rationabiliter. Cui enim potest communicari quod non innitatur priori agenti, illi potest communicari quod non sit ab alio tamquam a causa agente; semper enim effectus innitatur sue cause, precipue si sit causa eius conseruatiua: tunc enim innitatur ei in esse et per consequens in omnibus perfectionibus que supponunt esse; set nulli creature potest commu-

deest 23

25

30

35

40

45

nicari quod non sit ab alio agente, quia natura creature importat oppositum, scilicet quod sit ab alio; ergo nulli creature potest communicari quod creet nullo supposito ex parte agentis.

- 50 [A6] Alio modo potest intelligi quod nichil supponatur ex parte facti, licet creans innitatur priori agenti. Et istud potest esse dupliciter. Vno modo quod communicetur creatio secundum totum ambitum, | et istud non potest esse, quia cui potest communicari creatio secundum totum suum ambitum, il-
- 55 lud potest creare omne creabile; set nulla creatura potest creare omne creabile (saltem se ipsam, que est de numero creabilium); ergo etc. Alio modo quod communicetur creatio quantum ad aliquem specialem effectum.

- [A7] Sic adhuc dicunt quidam quod nec isto modo creare potest communicari creature. Conuertuntur enim secundum eos hoc quod, si nichil supponitur ex parte facti, nec ex parte agentis, et si aliquid supponitur ex parte agentis, oportet necessario aliquid supponi ex parte facti. Rationes autem eorum posite sunt in arguendo.

- 65 [A8] Hiis tamen non obstantibus dicendum est quod Deus potest communicare creature quod producat aliam creaturam nullo supposito in quo agat. Et quia tota repugnantia que uidetur esse in creatura, ne creet, fundatur in duobus, quorum unum est quod creatio | uidetur requirere infinitam potentiam
- 70 in creante propter infinitam distantiam entis a non ente, aliud

*deest B*

*O,14r*

*D77va*

est quod omnis actio creature uidetur esse per motum uel mutationem, que necessario supponunt subiectum, ideo hec duo infringentur per ordinem.

[A9] Primo ergo ostendetur quod non est necessarium id quod creat habere uirtutem infinitam propter infinitam distantiam non entis ab ente. Quod patet primo per hoc quod ens et nichil non sunt termini creationis, ut apparet ex precedente questione. Quod enim creatio dicatur esse de nichilo, solum intelligitur negatiue, quia non est de aliquo nec in ratione | subiecti  
*VI63va* nec in ratione | termini. Ex quo potest formari talis ratio: Quando-  
*O,14v* cumque actio non habet subiectum nec terminum a quo, set solum effectum productum, nisi effectus productus secundum se arguat infinitatem uirtutis productiue, non poterit argui ex aliquo quod sit in actione, quia non est ibi aliquid nec subiectum nec terminus nec distantia terminorum; set creatio est huiusmodi, ut declaratum est in questione precedente; ergo etc.; effectus autem creationis secundum se non arguit infinitam uirtutem agentis, cum et ipse sit finitus; ergo etc.

[A10] Secundo: Dato quod ens et nichil sint termini creationis, adhuc non uidetur uerum quod assumitur, scilicet quod inter ens et nichil sit infinita distantia, quia omnis distantia uidetur requirere terminos positiuos, quod patet in distantia locali: inter ea enim quorum neutrum habet locum aut inter ea quorum unum habet locum et non alterum non potest esse distantia

*deest* 3

75

80

85

90

95 localis, sicut inter duos angelos uel inter corpus et angelum (si  
ponatur angelus nullo modo esse in loco) uel, ut loquamur sine  
calumpnia, nulla distantia aut proprietas localis est inter ulti-  
mam speram et nichil quod est extra ipsam; ergo similiter nulla  
100 est distantia secundum formam inter illa quorum alterum nec  
est forma nec habens formam; set ens et nichil sunt huiusmodi;  
ergo etc.

[A11] Item dato quod inter ens et non ens sit aliqua distan-  
tia, tamen illa non potest esse infinita, quia illa distantia non est  
infinita qua est dare maiorem; set | distantia entis ad non ens,  
105 ut pertinet ad creationem, est dare maiorem, scilicet illam que  
est entis ad non ens, quod implicat contradictionem; ergo etc.

[A12] Item presentia uel absentia subiecti non mutat distan-  
tiam terminorum. Eque enim distant album et nigrum in sub-  
iecto, sicut distarent separata a subiecto; set ens et nichil, puta  
110 forma et priuatio, non distant in infinitum in subiecto; ergo etc.

[A13] Concedo tamen quod ens et nichil in nullo conueni-  
unt, set ex hoc non sequitur quod distent in infinitum, sicut  
ultima spera et nichil extra non sunt simul nec tamen distant in  
infinitum. Quod si quis interpretetur distantiam entis ad nichil  
115 esse non conuenientiam in aliquo, certe propter hanc non oportet  
ponere in creante infinitam potentiam, quia hanc absoluit  
agens naturale. Quod patet. Termini enim generationis per se  
sunt forma et priuatio, que secundum se est purum nichil, licet  
subiectum aliquid sit, ut dicitur *I P h i s i c o r u m*, et similiter  
120 in illuminatione termini sunt lumen et priuatio eius; distantia  
autem horum dissoluitur per agens naturale; ergo etc.

deest B

O,15r

Patet igitur quod distantia entis ad nichil non arguit infinitam potentiam creantis nec per consequens impedit quin <creare> creature possit communicari.

[A14] Secundum patet, scilicet quod non sit de ratione creature quod agat per motum uel etiam mutationem, quin oppositum possit ei communicari. | Et de motu quidem manifestum est, cum uideamus aliquas actiones creature esse sine motu, sicut est illuminatio. De mutatione autem probatur sic: Non minus est possibile Deo separare accidens a subiecto dum producit quam postquam productum est; set secundum est possibile et fit in sacramento altaris; ergo et primum, scilicet quod accidens producat non ex subiecto nec in subiecto ab agente naturali, cooperante tamen Deo non ad productionem, set ad talem existentiam rei producte, et per consequens producet absque mutatione que subiectum requirit.

Et confirmatur, quia, si de ratione actionis creature esset supponere subiectum, uirtute diuina non posset fieri quod esset sine subiecto, quia ea que sunt intrinsece de ratione alicuius non possunt <ab eo> separari absque contradictione.

[A15] Ad primum argumentum dicendum per interemptionem maioris. Ad probationem, cum dicitur quod agens superius pauciora supponit, si diligenter consideremus exemplum quod adducitur, magis concludit oppositum quam propositum. Certum est enim quod infimum agens est natura. Nam intelligentia, cui natura innititur et a qua natura dirigitur

deest 23

125

130

135

140

145

eo quod *opus nature est opus intelligentie* et secundum AVGVSTI-  
 NVM Deus creaturam corporalem administrat per spiritualem,  
 est agens per artem; item perfectius est habere dominium sui  
 150 actus quod habet | agens per artem quam agere impetu nature,  
 unde et causa prima, que perfectissima est, | agit per artem, non  
 per naturam. Cum igitur agens per artem creatum plus sup-  
 ponat quam agens per naturam, patet quod ordo agentium non  
 respondet ordini subiectorum, ita quod agens quod pluribus in-  
 155 nititur plus supponat. Set estimo quod sic esset adhuc nichil ad  
 propositum, quia exemplum dicit quid est secundum ordinem  
 institutum, non quid Deus possit facere uel quid possit aliis  
 communicare.

[A16] Ad secundum dicendum per interemptionem mino-  
 160 ris. Quod enim natura, que est instrumentum cause prime, agat  
 per motum potest dupliciter intelligi. Vno modo quod agat  
 mota ab alio uel quod agat mouendo aliud uel utrumque, sci-  
 licet quod agat mota et actio quam agit in aliud sit motus. Pri-  
 mum non potest dici, scilicet quod, quando creatura agit, quod  
 165 ipsa moueatur accipiendo proprie motum, quia uel ille motus  
 esset localis, quod non uidemus, nec ad formam, quia non est  
 necessarium | quod creatura, dum agit, puta ignis dum com-  
 burit, recipiat nouam formam per quam agat, set sufficit quod  
 170 conseruetur in eo forma precedens, scilicet calor, qua conserua-  
 ta et apposito combustibili ignis comburit nulla noua motione  
 facta in ipso igne. Non enim sic est de agente naturali, sicut de

*deest* 23*D77vb**O,16r**V163vb*

	instrumento artis, puta securi, quia securis et consimilia non habent in se uirtutem aliquam actiuam, qua conseruata possint	<i>deest</i> 23
<i>O,16v</i>	ad solam presentiam obiecti agere ad formam artis, et ideo semper indigent noua motione. Agentia autem naturalia tales uirtutes habent, et ideo noua motione non indigent. Set adhuc dato quod oporteret creaturam moueri a Deo noua motione quotienscumque ipsa ageret, tamen nichil ad propositum, nisi detur secundum membrum, scilicet quod omnis actio creature est motus uel mutatio, quia, quantumcumque creatura, dum agit, moueatur a Deo, si tamen actio in aliud non sit motus uel mutatio, non requirit subiectum in quod agat. Et tamen ex forma arguendi solum primum assumitur.	175 180
	Quod autem motus et mutatio non sint de ratione actionis creature, quod oppositum implicet contradictionem, persuasum est in corpore solutionis et aliter potest persuaderi sic: Sicut instrumentum recipit uirtutem agendi ab artifice, sic per uirtutem receptam potest agere. Verbi gratia securis per motum localem recipit uirtutem secandi et secatio, que secat, motus localis est. Quid igitur inconueniens quod creatura, que per creationem accepit uirtutem agendi, agat uel saltem <agere possit creando? Saltem> oppositum non probatur.	185 190
<i>O,17r</i>	[A17] Ad tertium dicendum per interemptionem maioris et minoris. Multi enim tenent pro uerissimo quod esse creature non differt realiter   ab eius essentia, cuius oppositum accipit	195

minor propositio. Maior etiam falsa est, scilicet quod illud quod  
 habet esse receptum in alio oportet quod actio eius recipiatur in  
 alio, quia, licet agere supponat esse, tamen non oportet quod  
 condiciones ipsius agere sequantur uel imitentur condiciones  
 200 ipsius esse, alioquin, cum esse uniuscuiusque rei sit tantum in  
 re cuius est esse nec transeat in materiam exteriorem, nulla ac-  
 tio transiret in materiam exteriorem, quod falsum est tam de  
 actione Dei quam creature. Et similiter non oportet quod ac-  
 tio creature de necessitate recipiatur in subiecto dato quod esse  
 205 creature sit receptum. Nam econtrario aliqua actio Dei requirit  
 subiectum, sicut est productio gratie, quamuis esse diuinum in  
 nullo sit receptum.

deest B

<QVESTIO TERTIA  
 VTRVM ALIQUA CREATVRA  
 POTVERIT PRODVCII AB ETERNO>

[A1] Tertio queritur utrum aliqua creatura potuerit produci ab  
 5 eterno. Et uidetur quod non.

deest B

[A1-B3] \* *Omnis duratio inclusa inter duo nunc necessario est finita,*  
 sicut omnis linea que est inter duo puncta necessario est finita; *set* om-  
 nis *duratio creature* necessario clauditur *inter duo nunc; ergo etc.*

Minor probatur. Creatio enim cuiuslibet creature necessario est in aliquo nunc; non enim est in tempore, cum sit subita; modo etiam est accipere \*aliud\* nunc; inter que duo nunc tota duratio creature clauditur; quare etc.

[A2-B4] Item aut creatura simul fit et facta est, aut prius fit et posterius facta est. Si dicatur quod prius fit et posterius facta est, eterna esse non potest, quia haberet aliquid prius se duratione. Si uero simul fit et facta est, aut hoc erit uerum pro quolibet instanti aut pro uno tantum. Non pro quolibet, quia \*sic\* uerum esset dicere quod mundus fit et factus est, creatur et creatus est, quod uidetur inconueniens. Si pro | uno nunc tantum, cum nullum nunc transiens, quemadmodum est nunc mensurans creationem, que transit, sit eternum, impossibile est aliquam creaturam esse ab eterno.

[A3-B5] Item secundum PHILOSOPHVM I Peri hermenias: *M194rb Omne quod est, quando est, necessarium | est esse, sicut Sortem sedere* *D78ra* \*dicitur\* quando sedet, ita quod | pro tempore illo quo est, non est potentia, ut non sit, nec ex parte rei nec ex parte alicuius agentis, et similiter quod fuit, quando fuit, necessario fuit. Quod autem est ne-

cessarium isto modo non est necessarium absolute, quia erat potentia in tempore precedenti per quam iste actus potuit impediri. Ex hoc sic arguitur: quod aliquando fuit nec erat potentia precedens per quam  
 30 potuit impediri, tale necessario fuit necessitate absoluta, ita quod nulla est potentia, nec ex parte rei, nec ex parte Dei, quod illud non esset. \*Et\* si ponatur creatura fuisse ab eterno, numquam fuit duratio precedens, ratione cuius existentia eius posset impediri; ergo ipsa fuit necessario necessitate absoluta, ita quod nec ex parte Dei nec ex parte rei fuit  
 35 possibile eam non esse; hoc autem est hereticum; ergo etc.

[A4] Item si mundus fuisset ab eterno, infinite reuolutiones celi fuissent pertransite; hoc est impossibile; ergo etc.

40 [A5] Item si mundus | fuisset ab eterno, heri precessissent infiniti dies, similiter et hodie; set infinito nichil est maius; ergo tot precessissent heri sicut hodie; set  
 45 hoc est impossibile, cum hodie sit noua dies addita; ergo etc.

[B6] Item omnis creatura habet de se non esse. Si ergo ab alio accipiat esse, aut simul habebit utrumque, scilicet esse et non esse, aut prius non esse quam  
 esse. Non simul, quia implicat contradictionem: ergo prius habet non esse quam esse, aut ergo natura, aut duratione. Si duratione, habetur propositum, scilicet quod non fuit ab eterno. Si na-

*0,22r*

[A6] Item tempus ab heri est pars temporis ad hodie; set pars non potest equari toti; equarentur autem, si infiniti dies precessissent; ergo etc.

tura solum, ergo simul duratione et pro eodem instanti habet esse et non esse, quod est impossibile.

50

[A7] Item si mundus fuisset ab eterno, fuissent infiniti homines; set corrupto homine anima remanet; ergo essent infinite anime; hoc autem uidetur impossibile; ergo etc.

*V164ra*

55

[A8-B7] Item uersio in nichil opponitur creationi, que est ex nichilo; | set omne annihilatum habet non esse post esse duratione; ergo omne creatum esse habet esse post non esse duratione; \*nichil tale\* potest esse eternum; ergo etc.

*O,2r*

60

[A9] Item natura et duratio sunt idem in Deo; set Deus necessario precedit res natura; ergo duratione; set nichil habens aliquid prius duratione potest esse eternum; ergo etc.

| *deest* 33

65 [A10] Ad idem est DAMASCENVS libro I cap. 8, qui dicit: *Non aptum natum est quod ex non esse ad esse deducitur coeternum esse ei quod sine principio et semper est.*

[A11] Et HVGO DE SANCTO VICTORE libro I De sacramentis dicit quod *ineffabilis potentie uirtus non potest aliquid*  
70 *preter se habere coeternum.*

[A12] In contrarium arguitur, quia *non minus est potens essentia diuina quam persona; set persona diuina potest aliam personam diuinam sibi coeternam* producere, non nisi creando; ergo etc.

[A13] Item creatura potest  
80 effectum suum statim, cum est, producere, sicut statim cum est ignis, est et splendor eius; ergo multo fortius hoc potest facere Deus, qui est potentior omni  
85 creatura.

[B8] In oppositum est, quia *non minus est potens essentia diuina quam persona; set persona potuit aliam diuinam personam* ab eterno producere, sicut et produxit; ergo *essentia diuina potuit* ab eterno *producere* aliam *essentiam sibi coeternam.*

[B9] Item non minus est potens Deus super suum effectum quam creatura; set creatura potest statim, cum est, suum effectum producere, sicut statim cum est ignis, est et splendor eius; ergo multo fortius hoc potest facere Deus.

deest B

F89rb

N68rb

M194va

*deest* ¶

[B10] Responsio. Questio ista potest habere duplicem intellectum, secundum quod li 'ab eterno' potest duo determinare, scilicet hoc quod est 'potuit' uel hoc quod est 'creare'. Primo modo queritur de possibilitate creationis absolute. Est enim sensus: Vtrum Deus potuerit ab eterno creare, idest utrum ab eterno habuit potentiam creandi aliquid. Et cum constet quod Deus habuit ab eterno potentiam ad omne quod est possibile (nulla enim potentia aduenit ei ex tempore), ideo hoc modo queritur de possibilitate creationis absolute. Set secundo modo queritur de possibilitate creationis non absolute, set respectu eternitatis, an scilicet actus creandi potuerit esse ab eterno. Et in utroque sensu deducetur questio. 90

[B11] Quantum ad primum, suppono quod creatio nominat productionem alicuius rei nullo presupposito ex parte producti, et tunc probo quod creatio est possibilis tripliciter. Primo sic: materia est aliquid productum; set hoc non potest esse nisi per creationem; ergo etc. 100

*Mu121rb*

Minor patet, quia materia est ultimum subiectum, propter quod eius productioni non potest aliquid prius subici.

*O<sub>2</sub>v*

Probatio maioris: Omne quod non habet causam agentem est de se necesse esse circumscripto quolibet alio, quia, sicut nichil potest incipere esse nisi per aliquod agens quod deducit ipsum de non esse ad esse, ita nichil potest desinere esse nisi per ali-

*deest* ¶

110

quod agens deducens ipsum de esse ad non esse. Et sic omne | *A53rb*  
 quod non habet causam agentem de se necesse est esse | omni alio *Z56rb*  
 circumscripto; set materia non est de se necesse esse omni alio  
 circumscripto, quia de se non potest esse sine forma; quare etc.

115

Si dicas quod immo uirtute diuina, incidis in propositum no-  
 strum, quia, si non potest esse sine forma nisi Deo hoc faciente,  
 ergo non est de se necesse esse.

120

[B12] Secundo, quia omne quod ordinatur per se ad finem  
 dependentem ab agente, ipsum dependet ab agente, quia illud  
 quod est ad finem non minus dependet quam finis (nam cum  
 illud quod est ad | finem dependeat ex fine, a quocumque de- *M194vb*  
 pendet finis, et illud quod est ad finem); set materia ordinatur  
 per se ad formam sicut ad finem, ut patet ex *I I P h i s i c o -*  
*r u m*; ergo cum omnis forma que est in materia dependeat ab  
 agente, oportet quod materia similiter dependeat.

125

[B13] Si dicatur quod per eandem rationem materia depen-  
 debit ab agente creato, quia multe forme introducuntur in ma-  
 teria ab agente creato, et tamen nullus hoc ponit de materia,  
 respondeo: Si materia per se ordinaretur sicut ad finem ad solas  
 formas eductas de potentia materie per agens creatum, argu-  
 mentum teneret. Set non est sic, set ordinatur indifferenter | *O23r*

*deest* ¶

ad omnem formam possibilem perficere materiam. Et ideo non 130  
 oportet quod dependeat nisi ab illo agente quod de se sufficit ad  
 omnem formam introducendam in materia.

[B14] Tertio sic. Nulla productio supponit subiectum nisi  
 quatinus terminus productionis non potest esse sine subiecto:  
*fieri enim ordinatur ad esse*; set Deus potest facere quod acci- 135  
 dens sit sine subiecto, ut in sacramento altaris; ergo potest facere  
 quod accidens fiat sine subiecto; set tunc esset uera creatio; ergo  
 etc. Et hec ratio partim innititur fidei. Et sic patet primum.

*F89va*

[A14-B15] \*Responsio.\* | Creatura posse fuisse ab eterno potest 140  
 dupliciter intelligi. Vno modo quod semper fuerit nec habuerit sue  
 entitatis causam seu principium, et isto modo \*impossibile est\* secun-  
 dum philosophiam et hereticum secundum fidem aliquid preter Deum  
 fuisse uel posse fuisse ab eterno. Alio modo quod creatura semper qui-  
 dem fuerit non habens sue durationis initium, habens tamen sue enti-  
 tatis causam et principium, et hoc negari non potest nisi \*uel\* 145  
 deffectum \*potentie diuine\* uel propter repugnantiam creature.

*M195ra*

Primum nullus dicit, quia potentia diuina ad omne possibile | se  
 extendit.

[A15-B16] Nec secundum \* dici potest, quia repugnantia ex parte | *N68va*  
 150 creature, ne ab eterno posset fieri, aut esset propter deffectum potentie  
 passiuæ ab eterno, aut quia esset repugnantia intellectuum. Primum non  
 potest dici, quia pari ratione nichil | omnino posset creari nec ab eterno *O23v*  
 nec de nouo, cum creatio nichil omnino supponat ex parte facti.

Solum ergo restat uidere si est repugnantia intellectuum, idest si  
 155 contradictionem implicat creaturam fuisse ab eterno.

[A16] Et dicenda sunt tria.  
 Primum est quod non repugnat  
 creature permanenti fuisse pro-  
 ductam ab eterno; secundum erit  
 160 quod motui et omni rei successi-  
 uæ repugnat ab eterno fuisse; ter-  
 tium erit quod, dato quod motus  
 uel creatura sub motu non po-  
 tuerit esse ab eterno, tamen non  
 165 est possibile dare primum instans  
 ante quod non potuerit esse mo-  
 tus uel creatura sub motu.

[B17] Et dicendum est ad  
 hoc quod creaturarum est duplex  
 genus, quia quedam sunt perma-  
 nentes, ut homo et angelus,  
 quedam uero successiuæ, siue per  
 successionem partium eiusdem  
 continui, ut motus celi, siue per  
 successionem partium non con-  
 stituentium aliquid continuum,  
 sicut generatio succedit genera-  
 tioni, ut, cum gallina generatur  
 ex ouo et ouum ex gallina, et sic  
 semper.

170 Ad presens autem tractabitur  
 questio solum quoad res perma-  
 nentes, ostendendo quod quelibet  
 res permanens potuit esse ab  
 eterno.

\*Primum apparet\* tripliciter, secundum quod tria sunt de ratione creature. Est enim *creatura ens productum ab alio de nichilo*. 175

Ratione qua creatura est ens non potest sibi repugnare fuisse ab eterno, quia potissime repugnaret Deo, in quo uerissime saluatur ratio entis. Igitur si repugnat ei, hoc erit uel ratione cause producentis, quia ab alio, uel ratione productionis, quia ens productum, uel ratione termini, quia de nichilo. Et de hiis omnibus \*sunt tacte\* difficultates in 180 argumentis.

[A17-B18] Quod autem non sit necesse causam agentem precedere duratione suum effectum, patet, quia aut illud esset de ratione agentis in quantum agens absolute, aut in quantum est tale agens, scilicet per | *O<sub>2</sub>Ar* uoluntatem. Primum | non potest dici, quia inueniuntur multa agentia 185 *D78rb* quorum effectus statim | sunt cum causis | suis. Statim enim cum est *M195rb* ignis, lumen eius est in domo, et sol in eodem instanti in quo creatus *Mu121va* est emisperium illuminauit.

Item nec de ratione agentis per uoluntatem est quod precedat duratione suum effectum, nisi uoluntas sit de nouo accedens, ita ut de non 190 uolente fiat uolens, aut uoluntas sit deliberationem sequens; neutrum autem istorum est in Deo; ergo etc.

[A18-B19] Item uoluntas diuina non minuit eius potentiam; set  
 secundum omnes, si Deus ageret ex necessitate nature, res fuissent ab  
 195 eterno; ergo non obstante quod Deus agat per uoluntatem, res po-  
 tuerunt fuisse ab eterno; non est ergo repugnantia intellectuum, si di-  
 camus | causam agentem non precedere duratione suum effectum. *Z56va*

[A19-B20] Quod autem non sit repugnantia ex parte productionis  
 quin creatura possit esse ab eterno, inquirendum est nunc, quia in  
 200 hoc dependet maior pars questionis. Quidquid enim detur de produc-  
 tione creature, siue quod sit in instanti siue in tempore, semper uidetur  
 sequi quod creatura sit de nouo. Si enim creatio sit successiua et in  
 tempore, ipsa duratione precedet | creaturam. Si autem sit in instanti, *F89vb*  
 inter illud instans et aliud, quod nunc accipitur, includitur tota duratio  
 205 creature et in illis finitur tamquam in suis terminis. Et ideo, licet ad  
 probandum quod agens creatum non | precedat duratione suum effec- *Oz4v*  
 tum sufficiat probare quod agat ex necessitate nature et actione subi-  
 ta, tamen non sufficit hoc circa agens increatum. Quamuis enim non  
 repugnet actioni momentanee quod sit | in eodem instanti in quo est *A53va*  
 210 causa agens, que etiam in instanti incipit esse, tamen repugnat actioni  
 momentanee quod sit eterna, ut uidetur.

[A20-B21] Ad tollendum igitur hanc difficultatem distinguendi  
*M195va* sunt | modi quibus aliquid habet fieri, qui sunt quatuor in uniuerso.  
*N68vb* *Quedam enim fiunt | per motum solum, sicut aqua fit calida per motum*  
*calefactionis. Alia fiunt per mutationem sequentem motum \*ex\* necessi-* 215  
*V164rb* *tate, sicut forma substantialis | introducitur in materia per generationem*  
*sequentem alterationem preuiam, cuius ipsa est terminus saltem extrin-*  
*secus. Tertio modo fiunt aliqua per mutationem \*sequentem quidem\**  
*motum, set non per se nec ex necessitate, sicut illuminatur emisperium*  
*nostrum a sole, quam illuminationem precedit motus localis solis, per* 220  
*quem fit nobis presens; in primo autem instanti, quando factus est sol, fuit*  
*aer illuminatus a sole, set non per precedentem motum. Quarto modo*  
*fiunt aliqua non per motum aut mutationem, set per simplicem emanatio-*  
*nem, sicut illa que creantur.*

[A21-B22] In hiis autem quatuor modis fieri et factum esse non 225  
 eodem modo se habent. Nam in illis que fiunt per motum factum esse  
*O<sub>2</sub>5r* se habet ad fieri sicut eius terminus; et simili modo mensura | ipsius facti  
 esse se habet ad mensuram ipsius fieri sicut eius terminus; propter quod,  
 sicut motus uel fieri mensuratur tempore, sic factum esse mensuratur  
 nunc temporis, quod est nunc fluens. Et sicut uerum est dicere de tali 230  
 re quod fit solum pro tempore mensurante motum, sic uerum est dicere  
 quod facta est solum pro illo instanti in quo terminatus est motus.

- [A22-B23] In illis uero que fiunt per mutationem sequentem motum per se idem est iudicium. Quia enim unum est propter alterum, 235 scilicet motus precedens propter sequentem mutationem, iudicandum est quod utrobique sit tantum unum quoad mensuram, ita | scilicet ut *M195vb* talis res dicatur solum fieri pro tempore mesurante motum, facta autem pro nunc quod est terminus illius temporis, quamuis factum esse et fieri secundum ipsam mutationem precise simul sint et unum et idem.
- 240 [A23-B24] In hiis uero que fiunt per mutationem sequentem motum localem, set non ex necessitate, ut dictum est de illuminatione, aliter est, quia propter motum precedentem non dicitur res fieri, quia per motum localem nec forma acquiritur subiecto, nec aliqua dispositio ad formam. Et ideo factum esse per sequentem mutationem non 245 est terminus precedentis motus nisi per accidens, quia est dum terminus precedentis motus est, nec mensura eius est eadem cum mensura termini motus nisi secundum accidens, inquantum ei coexistit primo. *Mu121vb* Alio enim nunc mesuratur terminus motus | localis, quia nunc temporis fluente, alio mesuratur illuminatio, quia nunc stante et non fluente. Quod patet sic: *idem manens idem*, et secundum idem et respectu eiusdem, *semper natum est facere idem*, si agat ex necessitate nature; set 250 si sol accedens ad primum punctum nostri emisperii | staret ibi, ita *F90ra* quod ibi | terminaretur motus localis precedens et inciperet illuminare *D78va*

\*aerem nostrum\*, tunc sol maneret idem respectu aeris et secundum  
idem ageret et ex necessitate nature; aer autem maneret in eadem dis- 255  
positione, ut suppono; ergo sol sic manens semper faceret idem. Sicut  
ergo in primo instanti uerum fuit dicere quod lumen fit et factum est,  
ita, \*quamdiu sol sic manet\*, uerum est dicere \*quod lumen\* fit et fac-  
tum est. Propria ergo mensura talis fieri non est nunc fluens, quod non  
contingit bis accipere, set nunc stans, quod potest pluribus partibus 260  
*Z56vb* temporis coexistere. | Verumtamen, quia motus precedit, est dare ali-  
*M196ra* quod nunc temporis cui primo coexistit nunc \* | illuminationis, quod  
non esset, nisi motus prederet.

[A24-B25] In hiis uero que fiunt per simplicem emanationem abs-  
que motu precedente, sicut illa que creantur, fieri et factum esse simul 265  
sunt et unum, et mesurantur nunc stante, quod non necessario co-  
*N69ra* existit | primo alicui nunc temporis. Quod patet, quia *actio et passio*  
*O<sub>2</sub>5v* *sunt unus* motus sub diuersis respectibus, a quo et ad \*quod\*; igitur  
circumscripto motu actio et passio dicunt solos respectus inter produ-  
cens et productum. Cum ergo creatio sit sine motu, creare et creati 270  
dicunt solos respectus inter Deum et creaturam, ita quod creare \*non  
est aliud\* quam dare esse \*alii\* nullo supposito et creati quam sic habere

esse a Deo. Et ideo, cum pro quolibet instanti sit uerum dicere quod  
 creatura habet esse a Deo, pro quolibet etiam uerum est dicere quod  
 275 creatur et creata est. Nec oportet mensuram creationis primo coexi-  
 stere alicui nunc temporis, quia non oportet aliquem motum precedere  
 creationem, sicut fit in illuminatione noua ratione nouitatis. Set sicut  
 in diuinis semper uerum est dicere quod Filius gignitur et genitus est a  
 Patre ex necessitate nature et in ydemptitate essentie, sic uerum est di-  
 280 cere de creatura, quamdiu est, quod creatur a Deo et creata est ex libera  
 tamen Dei uoluntate et in diuersitate essentie, ut sit eadem actio crea-  
 tionis rerum et conseruationis earum. Et licet sic sentiendum sit, tamen  
 aliter est loquendum, scilicet secundum quod plures loquuntur. Quia  
 enim actiones nobis | notiores sunt cum motu aut sequuntur motum, *V164va*  
 285 ut generationes rerum naturalium, et in hiis res non dicitur fieri post  
 primum instans in quo accepit esse, \*et\* ideo secundum hanc | similitu- *O26r*  
 dinem nec nos dicimus quod celum nunc creetur aut angelus, | \*quod\* *M196rb*  
 tamen secundum rei ueritatem sic sentiendum sit. Mensura igitur crea-  
 tionis est nunc stans, quod potest pluribus nunc temporis coexistere.

Nec est necesse dare aliquod nunc temporis cui primo coexistat, cum 290  
 nullus motus creationem precedat, sicut non est necesse dare a parte  
 A53vb post ultimum | nunc temporis cui duratio creature ultimo coexistat.

[A25-B26] Ex hiis formatur talis ratio: Actio que non est successiua,  
 \*set subita\*, nec mensuratur nunc fluente, quod non contingit pluries acci-  
 pere, set nunc stante, talis actio non impedit quin productum per eam 295  
 possit \*semper\* coexistere producenti. Et hoc manifestum est ex preceden-  
 tibus. Si enim esset successiua, impediret coexistentiam respectu cuiusli-  
 bet agentis. \*Rursum\*, si esset subita et mensuraretur nunc fluente, non  
 impediret coexistentiam effectus respectu agentis temporalis, impediret  
 tamen respectu eterni, quia tale nunc non contingit pluries accipere; et 300  
 F90vb ideo, cum semel acceptum sit, prius accipi non potuit | et sic ab eterno  
 non fuit; set hiis amotis nichil impedit ex parte actionis coexistentiam ef-  
 fectus cum agente eterno; set *creatio est talis actio* que non est successiua,  
 set *subita*, nec mensuratur nunc fluente, set stante, ut deductum fuit;  
 ergo non repugnat creature ratione sue productionis quin possit ab eter- 305  
 no \*coexistere Deo\* producenti, quod fuit secundum \*primi propositi\*.

O26v [A26-B27] Item apparet tertio ex eo quod | creatura dicitur esse \*de\*  
 nichilo. Ex hoc enim forte uidetur quod creatura habet esse post nichil  
 duratione et hoc sic: Illud quod non precedit creaturam duratione uel

310 natura non impedit | eam quin possit esse eterna; set esse nichil uel ex *M196va*  
 nichilo non precedit esse creature duratione uel natura; ergo etc.

Maiores patet, etiam si \*solum poneretur\* quod non prederet du-  
 ratione.

Minor probatur. \*Sicut enim supra probatum fuit\*, creatura non  
 315 dicitur fieri ex nichilo materialiter, tamquam nichil sit materia facti,  
 nec ordinabiliter, ita ut maneat ordo affirmatiuus | ad nichil sub hoc *Mu122ra*  
 sensu quod fiat ex nichilo, idest post nichil, set dicitur fieri ex nichilo  
 pure negatiue, idest *non ex aliquo*, et isto modo nulla antecessio dura-  
 tionis aut nature intelligitur ipsius nichil ad esse creature. Vnde non est  
 320 necesse creaturam prius tempore uel natura fuisse nichil quam aliquid.

[A27-B28] Quod autem consueuit dici quod creatura prius naturali-  
 ter est non ens quam ens, | quia de se habet quod sit non ens, ab alio *N69rb*  
 autem habet quod sit ens, | prius autem est quod inest alicui ex se quam *D78vb*  
 illud quod inest ei ab alio, non intelligo qualiter possit esse uerum, quia  
 325 quod inest alicui ex se uel ex natura sua naturam non destruit, set ponit  
 uel supponit; non ens autem uel nichil naturam destruit; ergo impos-  
 sibile est quod aliqua res ex natura sua sit non ens uel nichil.

[A28-B29] Nec obstat, si dicatur quod res de natura sua non est ens,  
 quia aliud est | dicere naturam rei non habere esse de se et habere de *O27r*

se non esse: primum enim istorum est uerum, secundum autem est 330  
 impossibile et falsum. Et ita patet quod non repugnat creature, \*quati-  
 nus\* ex nichilo, quin sit uel esse possit ab eterno, quia per hoc quod  
 Z57ra creatura | est ex nichilo nullus ordo nature aut durationis importatur  
 ad nichil. Sic igitur apparet \*primum principale, scilicet\* quod crea-  
 ture \* non repugnat fuisse ab eterno.

O<sub>1</sub>.17v [A29] Nunc uero restat ostendere secundum, scilicet quod  
 repugnat motui uel creature sub motu fuisse ab eterno. Quod  
 patet sic: In quibuscumque est dare primum et ultimum illa  
 sunt finita; set in reuolutionibus celi acceptis seu preteritis  
 necesse est dare primam reuolutionem et ultimam; ergo neces-  
 sario precesserunt reuolutiones finite et non infinite; set mo-  
 tus constans ex reuolutionibus finitis quantitate et numero non  
 potest esse ab eterno; ergo etc.

Maior patet, set minor probatur, quia in omnibus preteritis  
 reuolutionibus fuit ordo durationis, ita quod numquam fuerunt  
 due simul, set semper una post aliam in post sumendo uel ante  
 aliam in ante sumendo; igitur cum quelibet accepta sit et omnes,  
 aut est accepta aliqua antequam nulla aut non. Si sit accepta  
 aliqua antequam nulla, habeo propositum, quia illa erit prima;  
 nunc uero est dare ultimam acceptam, scilicet hodiernam; ergo  
 etc. Si uero non sit dare aliquam reuolutionem antequam alia  
 non sit accepta, contra: ante omnes nulla fuit. Perinde autem  
 est quod ante omnes etiam coniunctim acceptas fuerit aliqua  
 alia ab omnibus coniunctim acceptis et quod ante quamlibet

335

deest 33

340

345

350

355 acceptam fuerit aliqua alia, quia non sunt accepte nisi quodam  
ordine una ante aliam et numquam plures et simul; ergo non  
sunt omnes accepte nisi sit accepta aliqua que includat omnes,  
alioquin inter coniunctim acceptas non esset ordo.

[A30] Et confirmatur, | quia in post sumendo non essent ac-  
360 cepte omnes, nisi esset accepta aliqua claudens | omnes; ergo  
nec in ante sumendo. Fieret autem hoc magis manifestum, si in  
loco cuiuslibet reuolutionis preterite sumeretur aliquid perma-  
nens, puta granum milii, et deduceretur in eis ratio preinducta.  
In tota enim multitudine granorum acceptorum ordine quo-  
365 dam, scilicet quod unum fuerit acceptum ante aliud uel post  
aliud et nullum aliter, necessario esset dare aliquod granum  
antequam nullum esset acceptum uel non omnia grana essent  
accepta propter ordinem acceptionis, ratione cuius unum in-  
cludit aliud. Sic ergo patet quod in reuolutionibus celi est dare  
370 necessario primam et ultimam. Et hoc fuit minor. Vel potest sic  
formari ratio: Quod necessarium esset ponere in accipiendis, si  
deueniretur ad hoc quod essent accepte, illud idem necessarium  
est ponere in iam acceptis; set in accipiendis, si deueniretur ad  
hoc ut essent accepte, esset dare primam et ultimam; ergo etc.

375 [A31] Set ad hoc respondent aliqui dicentes quod argumen-  
tum procedit ex falsa ymaginatione, hac scilicet quod in motu  
celi sint plures reuolutiones, quod non est uerum, cum sit unus  
motus et continuus. Istud autem in nullo impedit rationem,  
quia, etsi in motu non sint plures reuolutiones distincte per in-  
380 teriectionem quietis, sunt tamen plures signatione sensus | et ra-  
tionis, sicut in quanto continuo, puta in linea, sunt plures partes

*deest B*

*O,18r*

*V164vb*

*O,18v*

non quidem actuali diuisione, quia iam non esset ibi continui-  
tas, set signatione. Sicut ergo ad probandum lineam continuam  
non esse infinitam sufficit probare quod in linea non possunt  
signari infinite partes equales, puta bipedales, nec tamen propter  
hoc oportet actu secare lineam, sic ad probandum quod motus  
continuus infinitus non fuerit sufficit probare quod in ipso non  
possint signari infinite partes equales, puta reuolutiones, nec  
oportet eas sic signare quod actu diuidantur interiecta quiete.  
Patet ergo quod motus uel creatura sub motu non potuit esse ab  
eterno impediendo ordine partium acceptarum, in quibus neces-  
sarium est signare primam et ultimam.

[A32] Et idem est de omnibus que simili modo accipiuntur,  
*D79ra* sicut circulatio generationis et corruptionis. Ex quo | patet quod  
quidam insufficienter arguunt quod motus ab eterno potuerit  
esse, quia, ut dicunt, non est impedimentum ex parte motoris,  
cum sit eternus, nec ex parte mobilis, quia similiter potest esse  
ab eterno. Nec in spatio, in quo est motus celi, oportet esse  
aliquod signum in actu in quo oporteat incipere motum, cum  
motus celi non sit rectus, set circularis; ergo nichil impedit quin  
motus celi possit esse eternus. Et dicendum quod nullum isto-  
*O,19r* rum predictorum impedit, | set ipsa natura motus que requirit  
ordinem partium, in quibus acceptis necessarium est dare pri-  
mam et ultimam, ut deductum fuit.

[A33] Quod autem probatum est de omni successione generaliter  
potest probari de generatione specialiter sic: Si generatio  
potuit esse ab eterno, hoc maxime fuisset ponendo uirum et  
mulierem creatos ab eterno. Immo non uidetur aliter possibile,  
cum opus propagationis supponat opus creationis, quod, si aliter  
sit possibile, scilicet quod omnes genitos, quemlibet ab ali-  
quo priore et sic semper, nec sit deuenire ad aliquem creatum et

*deest* 33

385

390

395

400

405

410

non genitum tantum, si hoc modo est possibile generationem fuisse ab eterno, et illo modo similiter, quia homo creatus ab eterno coexistisset cuilibet genito et omnibus. Et ideo secundum  
 415 ipsum potuit generatio fuisse ab eterno, sicut secundum alium modum; set isto modo non potuit; ergo nullo modo.

Probatio minoris. Homo creatus ab eterno aut prius fuisset et posterius genuisset, et sic generatio non fuisset ab eterno, aut non prius fuisset quam genuisset, set mox, ut fuit, genuit. Set  
 420 hoc non potest esse. Probatio, quia agens per motum preexistit termino motus non solum natura, set duratione; set generans agit per motum alterationis cuius terminus extrinsecus est generatio; ergo homo generans necessario preexistit omni generationi non solum natura, set duratione. Et sic generatio non  
 425 potuit esse ab eterno, | quia nichil precedit eternum duratione.

[A34] Concludit autem hec ratio non solum de hac generatione uel illa, set de generatione simpliciter, si bene aduertatur, quia, sicut hic generans precedit hanc generationem duratione, sic generans simpliciter generationem simpliciter et absolute.

430 [A35] Item oportet hominem creatum precessisse omnem ab eo genitum et coniunctim accipiendo, quia non est creatus cum aliquo genito ab ipso etiam coniunctim accipiendo; quare etc.

[A36] Sic igitur patet secundum principale, scilicet quod motui et cuilibet successioni generationis et corruptionis simili-  
 435 ter repugnat fuisse ab eterno.

Modum restat tertium declarandum, scilicet quod, licet motus uel natura sub motu non potuerit esse ab eterno, tamen non potest dari aliquod instans temporis antequam motus incipere non potuerit. Et hoc patet sic: Quodcumque instans temporis  
 440 datum precessit a parte ante infinita duratio non dico temporis, set eternitatis, sicut a parte post sequetur infinita duratio; set dato quocumque instanti temporis, semper a parte post possibile

*deest B*

*O,20v*

	est dare aliud in infinitum, nullum tamen datum possibile dari equabitur eternitati a parte post, set semper exceditur in infinitum ab eternitate; ergo a parte ante dato quocumque instanti, in quo inceperit motus, possibile est dare aliud ante ipsum in quo	<i>deest</i> 38
<i>VI65ra</i>	similiter incipere potuit, et sic   semper; nullum tamen datum equabitur eternitati, set in infinitum exceditur ab eternitate.	445
<i>O,21r</i>	[A37] Ymaginatio autem quorundam   non est bona. Dicunt enim quod Deus potest producere creaturam in quocumque instanti nec repugnat ei produci: non enim est defectus ex parte diuine potentie, ubi non est repugnantia ex parte creature. Ex hoc sic arguitur: Ponatur in esse quod creatura producta sit in quocumque instanti produci potuit, aut producta est in aliquo instanti ante quod nullum potuit dari aut non. Si sic, habetur propositum, scilicet quod est dare instans ante quod creatura sub motu esse non potuit; si non, ergo non est producta in quocumque instanti produci potuit. Nam si datum fuisset quodcumque quod dari potuit, aliud non esset, quia preter quodlibet uel ante quodlibet nullum. Et dicendum quod unumquodque sic debet poni in esse, sicut est possibile. Que enim sunt in potentia ad actum simpliciter sine permixtione potentie ad ulteriorem actum, ut sic possunt poni simpliciter esse; que autem sunt in potentia ad actum permixtum potentie non possunt sic poni in esse. Verbi gratia: linea potest diuidi in infinitum et secundum quodlibet signum; potestne poni quod sit diuisa in infinitum secundum quodlibet signum? Certe non, quia repugnat nature linee, que non est ex signis, set ex lineis, que semper sunt diuisibiles facta quacumque diuisione. Similiter Deus potest continuare motum   causando circulationem	450 455 460 465 470

post circulationem. Numquid potest poni in esse quod Deus  
 produxerit | omnes circulationes quas producere potest unam  
 post aliam in infinitum? Certum est quod non, quia est repu-  
 gnantia ex parte creature, que est in potentia, ut iterum reuol-  
 475 uatur quantumcumque reuoluta sit, et ex parte diuine potentie  
 que non potest exhauriri, ut producto quocumque effectu possit  
 similem iterum atque iterum semper producere. Et sicut dic-  
 tum est in post sumendo, sic intelligendum est in ante sumen-  
 do. Quod ergo dicitur 'ponatur in esse quod Deus produxerit  
 480 creaturam sub motu in quocumque instanti non repugnat ei  
 produci', dico quod, si ponatur in esse, sicut debet poni et est  
 possibile, nichil impossibile sequetur. Motus enim non potest  
 incipere in quolibet instanti coniunctim, quia, si inciperet in  
 uno, non potest incipere in alio simul, nec potest incipere in  
 485 quolibet diuisim accipiendo in actu, quia non est possibile quod-  
 libet esse acceptum in actu quin restet aliquid accipiendum in  
 ante et post. Et ideo neuter istorum modorum poni debet in  
 esse, secundum quam tamen uiam procedit argumentum. Set  
 possibile est motum incipere in quolibet instanti diuisim non  
 490 actu simpliciter, set cum permixtione potentie ad ulteriorem ac-  
 tum, et si sic ponatur in esse, poneretur hoc modo quod motus  
 incepit in tali uel in tali instanti cum possibilitate incipiendi in  
 instanti posteriori, et sic semper.

[A38] Ad primum argumen-  
 495 tum dicendum quod duratio crea-  
 ture sub motu necessario inclu-  
 dit inter duo nunc temporis que  
 sunt fluentia, quorum neutrum

[B32] Ad tertium dicendum  
 quod duratio creature inclusa in-  
 ter duo nunc, que sunt fluentia,  
 est necessario finita. Set duratio  
 creature permanentis, | non ac-

*deest* B*O<sub>1</sub>21v**O<sub>2</sub>7v*

contingit bis accipere. Et ideo creatura sub motu hiis limitata terminis quoad durationem non potuit esse ab eterno. Set duratio creature sine motu nec accipientis esse per motum aut per mutationem sequentem motum, set per simplicem emanationem, non necessario includitur inter talia duo nunc <set mensuratur nunc> stante, quod potest pluribus partibus temporis coexistere, immo, quod plus est, potest toti tempori preexistere, et ideo non oportet talem durationem esse quid finitum.

cipientis esse per motum nec per mutationem sequentem motum, non necessario includitur inter talia duo nunc, set mensuratur nunc stante, quod potest pluribus partibus temporis coexistere, immo, quod plus est, potest toti tempori coexistere. Et ideo non oportet talem durationem esse finitam.

510

*F90va* [A39-B33] Ad \*secundum\* dicendum quod creatura, dum creatur, simul fit et facta est. Et hoc non solum \*est uerum\* pro uno nunc fluente, set pro nunc stante, quod potest toti tempori coexistere et preexistere, \*ut plenius deductum fuit in corpore solutionis\*.

[A40-B34] Ad \*tertium cum dicit\*: Illud quod aliquando fuit nec erat tempus precedens pro quo potuit impediri illud, est necessarium necessitate absoluta, dicendum quod falsum est. Siue enim creatura sit ab eterno producta siue ex tempore, | semper est a Deo libere producta et non ex necessitate absoluta. Quod patet, quia illud quod non est necessario uoluitum non est a Deo necessario productum, cum Deus agat per uoluntatem. Set Deus nichil aliud a se uult ex necessitate.

*M197ra*

525

Non enim necessitatur uoluntas nisi respectu finis uel eorum sine quibus finis non potest haberi uel habitus conseruari. Nichil autem tale inuenitur in creaturis respectu diuine bonitatis, que est omnium finis. Et ideo nichil creatum est a Deo necessario uoluitum uel productum.

530 Quod enim tempus precedat uel non precedat, nichil facit ad hoc quod aliquid procedat a Deo libere uel necessario. Tota enim | ratio libertatis *O28r* uel necessitatis sumenda est ex habitudine potentie ad obiectum.

Quod patet, quia omnis predestinatus est ab eterno predestinatus, et tamen quilibet predestinatus libere est | predestinatus, ita quod ab *A54ra*  
 535 eterno potuit non predestinari. Et similiter est in proposito. Quod, si \*quis\* dicat \*non esse\* simile, quia predestinatio, ratione eius quod est 'pre', importat antecessionem ad effectum predestinationis, et ideo quod predestinatum est, non necessario est, quia respicit determinatum tempus, non sic autem illud quod est ab eterno, non ualet, quia  
 540 non solum effectus predestinationis, qui euenit in tempore, contingenter euenit et non ex necessitate, puta Sortem saluari, set ipsum esse predestinatum saluari, quod est eternum \*nec\* respicit determinatum tempus, liberum | fuit et non necessarium nisi ex suppositione, sicut *N69va*  
 Sortem currere supposito quod currat.

*deest* ¶

| [B35] Ad sextum patet solutio ex iam dictis.

	[A41] Ad quartum dicendum quod bene probat quod motus non potuit esse ab eterno, quod concessum est. Solutio autem quam aliqui dant, scilicet quod non est inconueniens infinitas	<i>deest</i> 38
<i>V165rb</i>	reouolutiones   esse pertransitas que numquam fuerunt pertrans- eunde, set semper pertransite, non ualet, quia contradictionem implicat quod aliquid sit pertransitum quod numquam fuit	550
<i>O,22v</i>	pertranseundum, sicut quod aliquid sit preteritum quod   numquam fuit presens aut futurum.	
	[A42] Ad quintum dicendum quod infinito, secundum quod infinitum, non potest fieri additio; nichil tamen prohibet quin infinito, ex ea parte qua non est infinitum, possit aliquid addi.	555
	Verbi gratia: si poneremus columpnam infinitam secundum longitudinem et non secundum latitudinem, posset ei aliquid addi secundum latum, set non in longum. Si autem poneremus	
<i>D79va</i>	corpus omniquaque infinitum, nichil omnino   posset ei addi. Similiter dato quod motus semper fuisset nec habuisset durationis initium, habet tamen a parte post durationis terminum (possumus enim nunc signare ultimam reouolutionem que fuit); et ideo a parte ante nichil possit addi, quia infinitus, set a parte post continue potest aliquid addi et additur cotidie. Ex hac etiam parte unum est maius altero et unum pars et aliud totum. Ex ea autem parte qua est infinitum unum non est maius altero nec pars aut totum respectu alterius. Talia enim respiciunt aliquam mensuram que non potest inueniri in infinito secundum quod infinitum.	560 565 570
	[A43] Patet ergo quod argumentum non bene concludit, licet conclusio sit uera, ut declaratum fuit. Per idem et eodem modo patet ad sextum argumentum.